A liminar, deferida em favor do Titular do Registro de Licença, conferida em 30/04/2021, determinando a
manutenção na posse, condicionada ao depósito do valor de indenização prévia ao superficiário (art. 60 do Código de Mineração),
no montante de R$ 268.561,08 (duzentos e sessenta e oito mil, quinhentos e sessenta e um reais e oito centavos), valor este já
depositado,  decisão do PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO PARANÁ COMARCA DE TOMAZINA VARA CÍVEL DE
TOMAZINA, supre a autorização do proprietário do solo?”

10. A manifestação foi acolhida pelo Gerente Regional da ANM e os autos, encaminhados à PFE/ANM (SEI

[...]

d) “em 24.02.2021, a Autora foi surpreendida com uma Notificação Extrajudicial (doc. anexo), informando a
intenção do Réu em não manter o referido contrato, solicitando a extinção e impondo a desocupação do
imóvel no prazo de 30 (trinta) dias, sob a ameaça de que o valor ora pactuado de R$ 25.000,00 (vinte e cinco
mil reais) passaria de imediato para R$ 40.000,00 (quarenta mil reais), ou então que a Autora efetuasse a
compra da área ao valor de R$ 7.000.000,00 (sete milhões de reais)”;

e) “o Código de Mineração garante ao minerador o direito de exercer sua atividade, com regras capazes de sujeitar